
 
     

 
    

 
 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
N.  117/RE DEL  03 MARZO 2023 

 
Pratica n. 294/RE  del  22.02.2023 
 
STRUTTURA PROPONENTE Area Affari Legali e Gestione del Contenzioso 
CODICE 
CRAM DG.000.02.11 Ob.Funz.:    B01GEN CIG:   ZC639FF632 CUP:            / 

 
OGGETTO Affidamento diretto alla società UNI.RIZ Srl della fornitura del gestionale 

completo di redattore in cloud a supporto dell’Area Affari Legali, validità 12 mesi 
da marzo 2023 a marzo 2024. Assunzione impegno di spesa 

 
ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO  
     
ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ESTENSORE 
 (Dott. Antonio Celani) 

RESPONSABILE P.O. 
(Avv. Annarita Aracri) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Avv. Maria Raffaella Bellantone) 

f.to Antonio Celani   

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Avv. Annarita Aracri)   

CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 
FISCALE 

  

CONTROLLO CONTABILE 
A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 

COD. 
DEBITORE 

CREDITORE 
2023 U 1.03.02.07.006 841,80 2023 230 27/02/23 6605 

ISTRUTTORE 
(Mariastella Aversa) 

P.O.  GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE 

(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

Firmato: Mariastella Aversa   

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 117/RE  DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 03/03/2023 

 



 

2 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 117/RE DEL 03 MARZO 2023 
 

 
OGGETTO: Affidamento diretto alla società UNI.RIZ Srl della fornitura del gestionale 
completo di redattore in cloud a supporto dell’Area Affari Legali, validità 12 mesi da 
marzo 2023 a marzo 2024. Assunzione impegno di spesa 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA A.I. 

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente Vicario della Regione Lazio n. T00205del 30 Dicembre 

2022, con il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per 
lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del 
Dott. Andrea Napoletano; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 18 luglio 2022, n. 73/RE, con la 
quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale 
facenti funzioni di ARSIAL l’Avv. Maria Raffaella Bellantone; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale  f.f. 19  Luglio 2022 , n. 584/RE, con la 
quale il Direttore Generale f.f. ha avocato a sé la titolarità dell’incarico “Ad Interim” 
delle funzioni dirigenziale dell’Area Affari Legali e Gestione del Contenzioso; 

PRESO ATTO che  con Determinazione del Direttore Generale f.f. n. 584/2022, è stato 
confermato quanto disposto con la Determinazione del Direttore Generale 29 
Settembre 2016, n. 480, e successive determinazioni nn. 572-589-815/2019, n. 
4-179/2021, n. 584-RE/2022, n. 640-RE/2022 e n. 703-RE/2022  relative al 
conferimento della delega ai dirigenti dell’Agenzia per l’adozione di atti di gestione, 
relativamente ad ”assunzione impegni di spesa di importo non superiore a 
15.000,00.= euro”, o ad “assunzione di impegni di spesa per l’affidamento, 
esclusivamente mediante mercato elettronico, e l’esecuzione di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore a 40.000 euro”, oltre che per l’emanazione di 
provvedimenti a rilevanza esterna, attuativi degli atti di pianificazione assunti 
dall’Organo di Amministrazione, denominati “determinazioni dirigenziali”; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 
regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 
11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui 
all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 
compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 



 

3 
 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 20, recante: “Legge di stabilità regionale 
2022”; 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 21, recante: “Bilancio di previsione 
finanziario della Regione Lazio 2022-2024”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 16 Settembre 2022, n. 104/RE con la quale è stata 
adottata la variazione n. 3 – Bilancio di previsione 2022-2024 – Assestamento 
generale di bilancio - Verifica salvaguardia equilibri di bilancio 2022-2024”; 

VISTA la legge regionale 23 Novembre 2022 n. 19 relativa all'approvazione del suddetto 
assestamento; 

VISTO l’articolo 43 del d.lgs. n. 118/2011 e s.m.i., recante le disposizioni relative 
all’esercizio provvisorio ed alla gestione provvisoria; 

VISTO il paragrafo n. 8 del principio contabile applicato concernente la contabilità 
finanziaria, allegato n. 4/2 al d.lgs. n.118/2011 e s.m.i., che dispone in materia di 
esercizio provvisorio e gestione provvisoria; 

VISTO l’articolo 14 della l.r. n. 11/2020, recante le disposizioni relative all’esercizio 
provvisorio ed alla gestione provvisoria; 

VISTO la legge regionale 27 dicembre 2022, n. 21, recante: “Autorizzazione all'esercizio 
provvisorio del bilancio per l'esercizio finanziario 2023. Modifica alla legge 
regionale 23 novembre 2022, n. 19 (Disposizioni collegate alla legge di stabilità 
regionale 2022. Disposizioni varie)”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2/CS del 30 Dicembre 2022, 
con la quale è stata disposta la presa d’atto dell’autorizzazione all’esercizio 
provvisorio del bilancio per l’esercizio finanziario 2023 approvata con legge 
regionale del 27 dicembre 2022, n. 21, recante: “Autorizzazione all’esercizio 
provvisorio del bilancio per l’esercizio finanziario 2023. Modifica alla legge 
regionale 23 novembre 2022, n. 19 (Disposizioni collegate alla legge di stabilità 
regionale 2022. Disposizioni varie.)”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2/CS del 30 Dicembre 2022, 
con la quale è stato, altresì, preso atto che l’esercizio provvisorio del bilancio per 
l’anno 2023 è gestito secondo i principi applicati della contabilità finanziaria di cui 
al paragrafo n. 8 dell’allegato n. 4/2 al d.lgs. 118/2011, sulla base degli 
stanziamenti di spesa per l’anno 2023, approvati ai sensi della legge regionale 30 
dicembre 2021, n. 21 (Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2022-
2024) e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la circolare “Indicazioni operative per la gestione in esercizio provvisorio del 
bilancio Regionale” della Regione Lazio acquisita in data 12/01/2023, prot. n. 
0000310/2023; 

VISTA la circolare del Direttore Generale f.f. prot. n. 4 del 17/01/2023, con la quale sono 
fornite le indicazioni operative per la gestione in esercizio provvisorio dell’Arsial, 
anno 2023; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 



 

4 
 

contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 
di spesa; 

ACQUISITO dall’ANAC il codice CIG ZC639FF632; 

NON ACQUISITO dal Dipartimento per la Programmazione e il coordinamento della 
politica economica il codice CUP in quanto non riguardante un progetto di 
investimento pubblico; 

PRESO ATTO dell’obbligatorietà, disposta dal Legislatore del processo civile telematico 
con conseguente perentorietà del deposito telematico dei relativi atti di causa; 

RILEVATA la necessità da parte della scrivente Struttura di acquisire un applicativo ad 
hoc;  

PREMESSO che, per la gestione del deposito telematico, la scrivente Area si è avvalsa 
negli anni precedenti del redattore denominato originariamente Easytelematico e 
successivamente Netlex, offerto dalla società UNIRIZ, versione di rete per più 
postazioni; 

VISTE le determinazioni n. 82/2015, n. 12/2016, n. 29/2017, n. 107/2019, n. 154/2020, 
n. 137/2021 e n. 132/RE/2022;  

PRESO ATTO della scadenza della licenza in data 11.03.2023; 

RILEVATA, dall’istruttoria svolta dall’Area Affari Legali e Gestione del Contenzioso, l’utilità 
del tipo di contratto offerto dalla società UNI.RIZ, per un gestionale completo di 
redattore in cloud per n. 2 avvocati e n. 2 utenti aggiuntivi, comprensivo di 
assistenza telefonica e online, archivio pratiche illimitato, gestione agenda e 
documenti, estensione spazio in cloud 10 gb per la conservazione di atti e 
documenti, firma remota, mantenimento dell’organizzazione digitale delle pratiche 
giudiziali tuttora in corso e l’invariabilità del costo rispetto all’anno precedente; 

RITENUTO necessario rinnovare la licenza software, al fine di consentire all’Avvocatura 
interna di Arsial lo svolgimento dell’attività processuale civile; 

VISTO l’art. 36 co. 2 let. a) D.lgs. 50/2016 e s.m.i. che prevede la possibilità di affidare 
servizi di importo inferiore a 40.000 euro mediante affidamento diretto anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

VISTA la proposta contrattuale pervenuta da UNI.RIZ. S.r.l., confermativa di quella 
dell’anno precedente per servizi offerti, e costo complessivo pari ad € 841,80 a 
lordo di IVA (€ 690,00+ IVA);  

DATO ATTO che il rinnovo dell’abbonamento deve essere effettuato mediante procedura 
online con obbligo di versamento preventivo dell’importo dovuto mediante bonifico 
bancario; 

RILEVATO che, trattandosi di licenza software, il relativo impegno di spesa risulterebbe 
imputabile sul capitolo di bilancio U.1.03.02.07.006; 

SENTITO lo Staff Sistemi Informativi Siarl Sit circa l’attinenza del capitolo suindicato e 
per la relativa copertura finanziaria, a fronte della spesa da sostenere; 

ATTESO che il suddetto capitolo non rientra nella gestione in dodicesimi dell’esercizio 
provvisorio, di cui alla circolare n. 4 del 17/01/2023 e sulla base di quanto stabilito 
dal d.lgs. 118/2011, allegato 4/2, paragrafo 8, trattandosi di licenza d’uso 
annuale, obbligatoria; 



 

5 
 

RITENUTO, alla luce di quanto sopra esposto, di autorizzare l’affidamento della fornitura 
del gestionale completo di redattore in cloud a supporto dell’Area Affari Legali, con 
validità 12 mesi da marzo 2023 a marzo 2024, alla società UNI.RIZ S.r.l., in quanto 
già sperimentato negli anni precedenti ed essendo efficiente, tempestivo e con un 
ottimo rapporto qualità/prezzo, e rispondente alle esigenze lavorative della 
proponente Struttura; 

RITENUTO, altresì, di dover impegnare l’importo di euro 841,80 (euro 690,00 oltre IVA), 
con imputazione sul capitolo 1.03.02.07.006, CRAM DG.000.02.11 obiettivo 
funzionale B01GEN, del bilancio 2022-2024, esercizio finanziario 2023, in favore 
di UNI.RIZ S.r.l., con sede legale in Roma, Via Emilio Faa di Bruno n. 13 00195 
Roma, c.f. e p. IVA 11415921003, a titolo di corrispettivo per la fornitura del 
gestionale completo di redattore in cloud con validità 12 mesi da marzo 2023 a 
marzo 2024; 

CONSIDERATO che il Dirigente dell’Area ha individuato, ai sensi dell’art. 5 della L. 
241/1990, quale responsabile unico del procedimento l’avv. Annarita Aracri;  

SU PROPOSTA dell’Area Affari Legali e Gestione del Contenzioso; 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI AUTORIZZARE l’affidamento diretto (CIG ZC639FF632) della fornitura del 
gestionale completo di redattore in cloud a supporto dell’Area Affari Legali e Gestione del 
Contenzioso alla società UNI.RIZ S.r.l., validità 12 mesi da marzo 2023 a marzo 2024; 

DI IMPEGNARE l’importo di euro 841,80 (euro 690,00 oltre IVA), con imputazione 
sul capitolo 1.03.02.07.006, CRAM DG.000.02.11 obiettivo funzionale B01GEN, del 
bilancio 2022-2024, esercizio finanziario 2023, in favore di UNI.RIZ S.r.l., con sede legale 
in Roma, Via Emilio Faa di Bruno n. 13 00195 Roma, c.f. e p. IVA 11415921003, a titolo 
di corrispettivo per la fornitura del gestionale completo di redattore in cloud con validità 
12 mesi da marzo 2023 a marzo 2024.  

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

d.lgs. 33/2013 37 1 a x X  X X 

d.lgs. 50/2016 29 1  x   X  

l. 190/2012 1 32    x   

Delibera ANAC 
n. 39/2016 

3   x   x  

d.lgs. 33/2013 23    x   X 

 



ARSIAL
Delibere - Esercizio 2023

PRAT.294RE-Affidamento diretto alla società UNI.RIZ Srl della fornitura del gestionale completo di redattore in cloud a supporto dell'Area Affari
Legali, validità 12 mesi da marzo 2023 a marzo 2024. Assunzione impegno di spesa

DETERMINA DIRIGENZIALEOrgano:
Testo:

Delibera nr. 30000294 - Anno 2023 - del 27/02/2023

Num. Data Creditore/Beneficiario Causale Importo Liquidato Da liquidareAssegnato Da assegnare

CRAM DG.000.02.11 Staff Sistemi Informativi, SIARL, SIT

1.03.02.07.006Capitolo Licenze d'uso per software

Obiettivo/FunzioneB01GEN. GENERICO

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile
032 08,14827/02/2023 PRAT.294RE-Affidamento diretto alla

società UNI.RIZ Srl della fornitura del
gestionale completo di redattore in cloud a
supporto dell'Area Affari Legali, validità 12
mesi da marzo 2023 a marzo 2024.
Assunzione impegno di spesa

UNI.RIZ. SRL 00,0 08,14808,148 00,0

841,80Totali Delibera nr. 30000294 del 0,00 841,80841,80 0,00

27/02/2023 - 13:20:10 Pagina: 1


	PUBBLICAZIONE N° 117/RE  DELL’ALBO DELL’AGENZIA
	D E T E R M I N A

		a.aracri@arsial.it
	2023-03-09T13:44:08+0000
	Roma
	Annarita Aracri


		2023-03-14T11:52:00+0000
	MARIA RAFFAELLA BELLANTONE


		2023-03-15T11:04:38+0100
	SANDRA COSSA


		2023-03-15T13:00:08+0100
	ELISABETTA CALDANI




